
 1 

 

 

 

 

 

CITTA’  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 
 

SETTORE SOCIO - EDUCATIVO                      N.G. 174 
         
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
COPIA 

 
N.  18  DEL   18/02/2009 

 
 

 

OGGETTO: Revoca delle Determinazioni Dirigenziali Settore Socio-

Educativo n.29 del 07/03/2008, n.30 del 07/03/2008, n.37 del 12/03/2008, 

n.53 del 09/04/2008, n.54 del 09/04/2008, n.46 del 31/03/2008, n.40 del 

19/03/2008.  

 
 
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° - D.l.vo 267, del 
18/08/2000 (T.U. leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n.165, del 30/03/2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di contabilità; 



 2 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
- L’art.16 della L.R.n.19/2006, stabilisce tra le competenze dei Comuni tutte le 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 
ivi comprese le attività di autorizzazione, accreditamento e vigilanza dei 
servizi socio – assistenziali e delle strutture a ciclo residenziale e semi 
residenziale a gestione pubblica o privata; 

- L’art.46 della L.R.n.19/2006 elenca i servizi socio assistenziali e comprende i 
servizi Centro Sociale Polivalente per  diversamente abili – Centro Sociale 
Polivalente per anziani - Assistenza domiciliare in favore di anziani e 
diversamente abili – Centro aperto polivalente per minori – Centro di ascolto 
per le famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla genitorialità – 
Assistenza domiciliare in favore di minori;  

- Nel Comune di Molfetta i suddetti servizi hanno titolarità comunale e sono 
affidati a soggetti terzi mediante gara ad evidenza pubblica; 

- Il Regolamento Regionale n.04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006, all’art. 40 
ha disposto la procedura per l’autorizzazione al funzionamento dei servizi;  

- Successivamente è stato approvato il Regolamento Regionale n.19 del 
07/08/2008, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento Regionale 
18/01/2007 n.04”, che ha in parte modificato il vigente Regolamento Regionale 
n.04/2007; l’Assessorato alla Solidarietà - Settore Sistema Integrato Servizi 
Sociali - Ufficio Politica per le Persone e le famiglie della Regione Puglia, con 
circolare n.42/SS/3029 del 18/09/2008, ha esplicitato le modalità operative 
per procedere al rilascio delle autorizzazioni al funzionamento prevedendo 
che, in caso di servizi a titolarità comunale dati in affidamento a soggetti 
terzi sia il Comune stesso ad avviare la procedura di autorizzazione al 
funzionamento attestando il possesso dei requisiti disposti dal regolamento e, 
nel caso in cui l’ente titolare non coincida con l’ente gestore, il Comune 
verifichi il possesso dei requisiti di cui all’art. 39 Reg.Reg.n.04/2007. 

- Le autorizzazioni al funzionamento rilasciate con: Determinazione 
Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.29 del 07/03/2008 avente ad oggetto: 
Art.105 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento 
del servizio “Centro Sociale Polivalente per diversamente abili” sito in Via 
Freemantle,40 – Molfetta, gestito dalla Gea Società Cooperativa Sociale, con 
sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – Palese - Classificazione, 
Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.30 del 07/03/2008 
avente ad oggetto: Art.106 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione 
al funzionamento del servizio “Centro Sociale Polivalente per anziani” sito in 
Via Freemantle,40/c – Molfetta, gestito dalla Gea Società Cooperativa Sociale, 
con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – Palese – Classificazione, 
Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.37 del 12/03/208, 
avente ad oggetto: Art.87 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione 
al funzionamento del servizio di “Assistenza domiciliare” in favore di anziani, 
diversamente abili e inabili sul territorio di Molfetta, gestito dalla Gea Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – 
Palese – Classificazione, Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo 
n.53 del 09/04/2008, avente ad oggetto: Art. 104 Regolamento Regionale 
n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento del “Centro aperto polivalente 
per minori Liberitutti” di Via Freemantle, n.46, gestito dalla Shalom 
Cooperativa sociale a r.l., con sede legale in Via Paolo Poli n. 5/A – 
Classificazione, Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.54 del 



 3 

09/04/2008, avente ad oggetto: Art. 93 Regolamento Regionale n.04/2007 – 
Autorizzazione al funzionamento del “Centro di ascolto per le famiglie e servizi 
di sostegno alla famiglia e alla genitorialità” gestito dalla Shalom 
Cooperativa sociale a r.l., con sede legale in Via Paolo Poli n. 5/A – 
Classificazione, Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.46 del 
31/03/2008, avente ad oggetto: Art.87 Regolamento Regionale n.04/2007 – 
Autorizzazione al funzionamento del servizio di “Assistenza domiciliare” in 
favore di minori, sul territorio di Molfetta, gestito dalla Shalom Cooperativa 
sociale a r.l., con sede legale in Via Paolo Poli n. 5/A – Classificazione, 
Determinazione Dirigenziale Settore Socio-Educativo n.40 del 19/03/2008, 
avente ad oggetto: Art.104 Regolamento regionale n.04/2007 – Autorizzazione 
al funzionamento del servizio “Centro aperto polivalente per minori” sito in 
Via S. Orsola,7 – Molfetta, gestito dalla Koinos Cooperativa Sociale a r. l., con 
sede legale in Via Gen. Dalla Chiesa, 40/42 – Molfetta - Classificazione, hanno 
seguito una procedura in cui la promozione dell’istanza di autorizzazione è 
partita dal soggetto gestore e l’atto amministrativo emesso ha autorizzato il 
soggetto gestore e non il servizio comunale, comportando, quindi, la 
decadenza dell’autorizzazione a conclusione della durata dell’affidamento a 
soggetti terzi.  

- Per evitare, dunque, tale procedura, occorre seguire un iter correttivo che 
preveda, in primis, la revoca dei provvedimenti di autorizzazione sopra detti 
ed in seguito la produzione di nuovi e definitivi provvedimenti di 
autorizzazione aventi le caratteristiche specificate dalla circolare regionale  
n.42/SS/3029 del 18/09/2008.  

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

• Vista la L.R.n.19/2006;  
• Visto il Regolamento Regionale n. 04/2007, attuativo della L.R.n.19/2006; 
• Visto il Regolamento Regionale n.19 del 07/08/2008; 

• Vista la Circolare n.42/SS/3029 del 18/09/2008 dell’Assessorato alla 
Solidarietà - Settore Sistema Integrato Servizi Sociali - Ufficio Politica per le 
Persone e le famiglie della Regione Puglia;  

• Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 
DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente 
richiamato e riscritto: 
 

1. Revocare le seguenti autorizzazioni al funzionamento rilasciate dal Settore 
Socio – Educativo: 
Determinazione Dirigenziale n.29 del 07/03/2008 avente ad oggetto: 
Art.105 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al 
funzionamento del servizio “Centro Sociale Polivalente per diversamente 
abili” sito in Via Freemantle,40 – Molfetta, gestito dalla Gea Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – 
Palese – Classificazione; 
Determinazione Dirigenziale n.30 del 07/03/2008 avente ad oggetto: 
Art.106 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al 
funzionamento del servizio “Centro Sociale Polivalente per anziani” sito in 
Via Freemantle,40/c – Molfetta, gestito dalla Gea Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – Palese – 
Classificazione;  
Determinazione Dirigenziale n.37 del 12/03/208, avente ad oggetto: Art.87 
Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento del 
servizio di “Assistenza domiciliare” in favore di anziani, diversamente abili 



 4 

e inabili sul territorio di Molfetta, gestito dalla Gea Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, n.5 – Bari – Palese – 
Classificazione; 
Determinazione Dirigenziale n.53 del 09/04/2008, avente ad oggetto: Art. 
104 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento 
del “Centro aperto polivalente per minori Liberitutti” di Via Freemantle, 
n.46, gestito dalla Shalom Cooperativa sociale a r.l., con sede legale in Via 
Paolo Poli n. 5/A – Classificazione; 
Determinazione Dirigenziale n.54 del 09/04/2008, avente ad oggetto: Art. 
93 Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento del 
“Centro di ascolto per le famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla 
genitorialità” gestito dalla Shalom Cooperativa sociale a r.l., con sede 
legale in Via Paolo Poli n. 5/A – Classificazione; 
Determinazione Dirigenziale n.46 del 31/03/2008, avente ad oggetto: Art.87 
Regolamento Regionale n.04/2007 – Autorizzazione al funzionamento del 
servizio di “Assistenza domiciliare” in favore di minori, sul territorio di 
Molfetta, gestito dalla Shalom Cooperativa sociale a r.l., con sede legale in 
Via Paolo Poli n. 5/A – Classificazione; 
Determinazione Dirigenziale n.40 del 19/03/2008, avente ad oggetto: 
Art.104 Regolamento regionale n.04/2007 – Autorizzazione al 
funzionamento del servizio “Centro aperto polivalente per minori” sito in 
Via S. Orsola,7 – Molfetta, gestito dalla Koinos Cooperativa Sociale a r. l., 
con sede legale in Via Gen. Dalla Chiesa, 40/42 – Molfetta - Classificazione.   

6. Disporre la trasmissione del presente provvedimento alla Regione Puglia, 
Assessorato alla Solidarietà Settore Sistema Integrato Servizi Sociali, 
Ufficio Politica per le Persone e le famiglie per gli adempimenti 
consequenziali. 

7. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario 
Generale, all’Ufficio Affari Generali ed all’Ufficio Socialità.   

 
 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente  
Gaetano Caputi  

____________________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
                       
 
IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL  03/03/2009   AL   18/03/2009 

 
 
 
          IL SEGRETARIO GENERALE  
 

________________________________ 
 

 


